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Innledning: 
 

Dagen startet som en helt vanlig søndagsvakt, vi fikk melding om promillekjøring, men endte 

med at tre betjenter måtte bære en rabiat mann inn i cellebilen. Refleksjonene gjort etter dette 

oppdraget, retter seg spesielt mot temaet i denne oppgaven. Plutselig skjer det, vi må trå til, og 

alt vi har lært må anvendes. Det skjer når vi minst venter det. Dette er hverdagen vår, det er 

ikke bare å sitte bak en pult, skrive rapporter, sitte i bilen, men plutselig må vi bruke alt vi har 

av krefter, å få kontroll på en situasjon. 

 

Det er vanskelig å lese seg til hvordan man skal få kontroll på en person som er helt rabiat. 

Det er akkurat i disse situasjonene man får testet sine grenser, testet sin fysiske robusthet. 

Prosessen med å få en mann ut av sitt eget hus, og inn i cellebilen. En mann som nekter å gi 

seg, nekter å høre på hva vi sier og gjorde det han maktet for å skade oss. Etter tre spark, der 

et traff meg i fjeset, fikk vi plassert han i cellebilen. 

 

”Det er jo ikke en menneskerett å være politi. Det er ikke alle mennesker som egner seg.”  

 

En refleksjon gjort av en politiførstebetjent som instruerer UEH under et intervju. Dette kan 

være en måte å forklare med få ord, hvor vid og krevende politijobben er. Vi har 

aktivitetsnivå som går fra kontorarbeid, bilkjøring, prating, løping, løfting og ”slåssing”. Vi 

har hele spekteret, man vet aldri hvilke ferdigheter som må anvendes før vi står midt i det. 

Fysisk robusthet er en av disse ferdighetene, det er den vi ønsker å diskutere. Politibetjentens 

utsagt kom i forbindelse med spørsmål om fysiske krav, og det er gjerne disse kravene som 

setter grunnlaget for en fysisk robusthet i det operative arbeidet. 

 

I en fagartikkel skrevet i Politiforum, ble spørsmålet om det er et fysisk forfall hos 

politistudenter tatt opp. Her henvises det til funn, hvor politistudentene har en synkende 

prestasjonsutvikling fysisk, både jenter og gutter. Det er bekymringsfullt, fordi dette kan bety 

at tjenestemenn i etaten er dårligere skikket nå enn før for å takle krevende fysiske og mentale 

utfordringer. (Nygård, Jensen & Ingebrigtsen, 2013) 
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Gjennom snart tre år på politihøgskolen har vi vert med på en del forandringer i fagplanen, 

rundt de fysiske aspektene ved utdanningen. Det å være fysisk robust i det operative, handler 

ikke bare om fysisk kapasitet, men taktisk trening, våpenhåndtering, konfliktløsning, 

kunnskap om lovverk og mye annet. Det vi setter i søkelyset er hvordan god fysisk form, 

skaper grunnlaget for det å være klar for det operative. Utvikles denne robustheten godt nok? 

 

”De treffer blink i forhold til det kunnskapsbaserte, men går helt skjevt ut  mot det fysiske og 

operative” – Instruktør (A) 

Problemstilling: 
 

Grobunnen for denne oppgaven og problemstillingen, kommer fra et ønske om å være best 

mulig forberedt. Det å være robust nok til å stå gjennom fysisk krevende situasjoner. Oppdrag 

som nevnt innledningsvis setter dette i perspektiv, og kan ses på som en bevisstgjøring rundt 

noe av det mest ekstreme vi møter. Vi ønsker å diskutere om skolen er flinke nok til å utfordre 

og bevisstgjøre oss på hva vi møter. 

 

Vi går ut av en treårig skolegang, der vi står som fullverdige betjenter. Kan møte på de verste 

senarioene ved vår første vakt. I vårt langstrakte land, står vi plutselig helt alene, uten støtte, 

utenom egne evner og makkers. Akkurat disse evnene skal politihøgskolen trene opp, slik at 

ved vår første vakt, har selvtilliten, kunnskapen og det fysiske som skal til. 

 

Vi ønsker å se om de fysiske kravene før, under og etter utdanningen, er tilstrekkelige. Får 

man som student nok trening på fysisk krevende situasjoner? Skolen er grunnmuren for å 

skape godt nivå med gode holdninger. 

 

Med dette har vi utviklet to forskningsspørsmål vi ønsker å diskutere: 

 

1) Hvor godt utvikler politiutdannelsen fysisk robusthet, i operativ sammenheng? 
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I lys av neste spørsmål, ble det publisert annen fagartikkel i Politiforum i 2010. Det settes 

spørsmål ved at den fysiske formen til brannmenn, befal og ambulansepersonell blir testet 

årlig, så er det fritt frem for politifolk å la kiloene komme og kondisen fare etter 

politihøgskolen. (Politiforum, 2013)  

 

2) Hvor godt blir det fysiske nivået ivaretatt etter endt utdanningen? 

 

Metode: 

Empirisk metode: 

 

Oppgaven baserer seg på empiri, som er opplysninger eller informasjon om faktiske forhold i 

samfunnet. Empiri er altså informasjon basert på erfaringer, som vi ønsker skal skape 

grunnlag for diskusjonen i vår problemstilling. Vi ønsker å få frem tanker og erfaringer hos 

mennesker som jobber med temaet vårt daglig. For å fange opp dette, skal vi få en dypere og 

breiere forståelse av hvordan det er. I denne sammenheng er det to forskjellige måter å 

fremskaffe data på; 1) kvalitativ og 2) kvantitativ metode. (Dalland, 2012) 

 

Kvalitativ kontra kvantitativ metode: 

 

Vi ønsker å gå dypere i temaet gjennom kvalitativ forskning, der vi ser intervju som mest 

anvendelig. Man arbeider med rikholdige skriftlige eller muntlige kilder som gir oss 

tolkninger i form av ord, istedenfor målbare tall. Vi får svar som går bredt, og gjør at man får 

en bedre forståelse av gitte uttalelser eller erfaringer. I motsetning til en kvantitativ 

tilnærming, som innebærer arbeid med data i form av tall som kan analyseres statistisk. Vi 

ønsker å forstå, finne ut av hva folk mener, tenker og har erfart i forbindelse med vår 

problemstilling. (Dalland, 2012) 

 

Det skal også nevnes at fremgangsmåten ikke har noen verdimessige forskjeller, i form av 

sluttresultat, men er to forskjellige arbeidsprosesser. Man kan si at målbare tall, gjennom 

kvantitativ forskning, gir en bedre og presis slagkraft. Men i dette tilfellet er nettopp 

robusthet, hva man møter ute i jobb som politi, vanskelig å måle med tall.  
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Derfor syns vi verktøyet som intervju bidrar med, gir en bedre forståelse enn 

spørreundersøkelser i større skala ville gjort. Et intervju gir oss dybdeforståelse, andre 

perspektiver og kanskje nye vinklinger på temaet. Viktige moment som kanskje kommer frem 

i et intervju, vil kunne forsvinne i større undersøkelser. Det er nettopp dette vi ønsker, å få 

belyst hva folk som jobber og står i dette, tenker om robusthet. (Dalland, 2012) 

 

Utførelse av undersøkelse: 

 

Vi har med dette utformet ”semistrukturerte” intervju. I forkant av intervjuene har vi laget et 

fast oppsett med spørsmål/temaer vi ønsket å belyse, der vi er åpne for endringer underveis. 

Spørsmålene var åpne og la til grunn for oppfølgingsspørsmål og/eller en diskusjon. Dette 

hjelper oss til å forstå den vi intervjuer best mulig og får frem deres meninger. Det vi la mest 

vekt på var å kunne være objektive i fremlegget. Finne positive og negative sider ved skolens 

utvikling og fokus.  (Dalland, kap. 3, 2012) 

 

På den ene siden, ser vi at intervjuene ikke blir helt like, at spørsmålene som stilles kan ha en 

differanse. Men på samme tid er dette noe av essensen i undersøkelsen, det å få frem ulike 

synsvinkler. Hva folk mener er fysisk robusthet i operativ tjeneste, kan variere. Det er altså 

fordeler og ulemper med en slik tilnærming. Våre egne synspunkter kan også gi innvirkninger 

på svar. Derfor har vi hatt fokus på å ikke gi utrykk for våre meninger før eller under 

intervjuet. Det skaper et best mulig utgangspunkt, uten påvirkede svar. (Dalland, kap. 3, 

2012) 

 

Alle intervjuobjektene har blitt informert om at de vil bli anonymisert, der de kun blir benevnt 

i form av grad og stilling. I forskningsprosjekter der personopplysninger blir brukt skal det 

meldes inn til Norsk Samfunnsvitenskapelig Datatjeneste (NSD). Dermed har vi valgt å 

anonymisere intervjuobjektene våre. 

 

Intervjuene vi foretok ble tatt opp på lyd. Dette gjorde det lettere for oss å beholde 

dynamikken i dialog med intervjuobjektene. Intervjuet ble mer effektivt, der vi kunne 

konsentrere oss om det som ble fortalt, uten å måtte stoppe, for å skrive det som ble sagt. Alle 

har fått tilbud om å bli tilsendt et ferdigstilt sammendrag av intervjuet, slik at informasjonen 

vi har nedtegnet er kvalitetssikret. Dette er en viktig del av spørsmålet om relabilitet. Det må 
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være pålitelighet i dataen som er innhentet, og det innebærer at undersøkelsen er utført riktig. 

(Dalland, kap. 7 2012)  

 

Vi har intervjuet 6 personer, både fra Vest- og Østlandet, fra forskjellige deler av 

politiorganisasjonen. Vi har intervjuet politibetjenter som har jobbet i etaten i over 30 år, til 

elever ved politihøgskolen. Intervjuobjektene er sjef i operativt abeid, nestleder politistasjon, 

to instruktører i IP3/IP4 (disse blir benevnt som Instruktør A og B) og to eleverer ved 

politihøgskolen. Tredje og førsteklassing. Herav 4 menn og 2 kvinner. 

 

Dette er folk med forskjellige erfaringer og forventinger. Dette er grunnen til at vi har valgt å 

intervjue personer som har jobbet i politiet så lenge, samt studenter. Det hjelper oss å 

kartlegge utviklingen skolen har hatt, samt hvordan det er i dag. Deres inntrykk av utviklingen 

står sentralt. Dette gir oss dybde i diskusjonen om operativ robusthet. 

 

Med dette har vi utviklet litt forskjellige intervjuguider. Den ene guiden rettes mot 

ferdigutdannet politipersonell, den andre til elever ved politihøgskolen. Grunnen til at vi har 

en viss forskjell på spørsmålstillingen, er at dem vi intervjuer er på forskjellige stadier i sin 

karriere. Erfaringene til de som har jobbet en lang stund er annerledes enn erfaringene til en 

student. Spørsmålene har blitt rettet mot samme tema, der intervjuobjektene har fått samme 

forutsetning på å svare. Det er viktig at vi holder oss på riktig spor.  Der spørsmålet om 

validitet kan trekkes frem. Man må holde seg til det man vil undersøke, og ikke noe annet. Vi 

har valgt å holde oss innen for styrketrening, kondisjon, arrestasjonsteknikk og 

situasjonstrening. Områder både vi og intervjuobjektene anså som viktig for en god fysisk 

robusthet. (Dalland, kap. 7, 2012) 

Kilder: 

 

I løpet av oppgaven vil vi bruke andre fagtekster, artikler og forskning for å svare på 

problemstillingen. Under innhentingen av dette har vi vert kritisk i form av opphav og hvor 

det står skrevet. Vi ønsker å ha med fakta som er relevant for oppgaven, samt kvalitetssikret. 

Med dette har vi fokusert på å hente informasjon fra kilder som har erfaring med yrket, eller 

har en direkte tilknytning til fysisk trening og politiet. (Dalland, kap. 4, 2012) 
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Vi har innhentet informasjon fra blant annet politiforum, politifolk, politihøgskolen, og 

fagartikler skrevet av lærere ved PHS. Vi har tatt for oss forskning gjort i USA, der vi også er 

bevisst på at samfunnsforholdene i dette landet, er relativt forskjellig fra Norges. Tross kultur 

og samfunnsforskjeller, er politijobben relativ lik i form av oppdrag og utfordringer. 

Forfatterne må også ha relevant bakgrunn eller utdannelse. Vi har også relevant forskning fra 

Norge og Finland. (Dalland, kap. 4, 2012) 

 

Vi har brukt søkemotoren google.no, der vi har tastet inn søkeord som ”fysisk trening 

politihøgskolen”, ”opptakskrav politihøgskolen”, ”endringer politihøgskolen”. Vi har også 

anvendt søkemotoren på politihøgskolen og politiforums nettside, der vi har søkt på ”fysisk”. 

Vi har også innhentet statistikk over politiets utfordringer, gjennom statistisk sentralbyrå og 

hovedredningssentralen. (Dalland, kap. 4, 2012) 

Hoveddel: 
 

Krav før og i dag: 

 

I denne delen ønsker vi å belyse hvordan situasjonen på de fysiske kravene er i dag. Vi vil gi 

en oversikt på endringer de siste årene, både på opptak, testene gjennom skolegangen, 

eksamen og hvilke tiltak etaten har etter endt utdanning i form av krav.   

 

Politihøgskolen har hatt en rekke endringer på de fysiske kravene, helt siden de fikk 

høgskolestatus i 1992. Vi tar for oss noen av de endringen vi tenker er vesentlige og ønsker 

diskutere. Samt det betjenter og studenter har pekt på i intervjuene.  
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Sammenligning av opptakskrav: 

 

År: 2004: 2017: 

  

Løpetest – 10 min 

 

 

Løpetest – 6 min 

 

  

Kvinne: Lav bom 4 rep 

Menn: Høy bom 5 rep 

 

 

Kvinne: Lav bom 4 rep 

Menn: Høy bom 4 rep 

 

  

Kvinne: Benkpress 35 kg 

Menn: Benkpress 60 kg 

 

 

Kvinner: 32,5 kg 

Menn: 60 kg 

  

100m Svømming 

 

 

100m Svømming 

 

  

Undervannsvømming hente to ringer 

 

Undervannsvømming hente 

to ringer 

 

  

Dykk – hente dukke på et visst antall kilo, 

regnet ut i fra kroppsvekt 

 

 

Dykk 2-3 meter for å hente 

en ring. 

  

Stille Lengde 

 

 

Tabell 1: Opptakskrav 

(Politihøgskolen, 2017) 

 

 10 



Endringer ved opptakskrav til PHS: 

2010 2011 2012 2014 2015 2017 

 

Dykk 

etter 

dukke 

fjernet 

 

Stille lengde 

fjernet 

 

Antall kilo i 

benkpress for 

jenter endret fra 

35kg til 30kg. 

 

Benkpress 

for jenter 

endret 

igjen fra 

30kg til 

32,5kg 

 

Består man 

fysiske tester i 

gjeldene år, 

slipper man 

gjennomgå 

disse testene 

kommende år, 

ved nytt søk. 

 

Søkere med 

bestått fysiske 

tester år 2015, 

slipper gå 

gjennom disse 

på nytt, om ikke 

andre grunner 

taler for dette. 

  

Kondisjonst

esten 

redusert fra 

10 min til 6 

min. 

  

Hangups 

for menn 

endret fra 

5 til 4. 

 

Den graderte 

poengskala 

ved de fysiske 

testene fjernet, 

minimumskrav 

er gjeldende. 

 

    

Karaktersk

alaen ved 

svømmetes

ten fjernet. 

Minimums

tid som 

teller. 

  

    

Et dypere 

dykk ble 

lagt til. 

  

Tabell 2: Endringer opptakskrav 

(Helljesen & Wergeland, 2014) (Politihøgskolen, 2012) (Politihøgskolen, 2015) 

(Politihøgskolen, 2016) 
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Sammenligning eksamen PHS: 

År: 

 

2009-2010 2016-2017 

  

3000m løp 

 

3000m løp 

  

Benkpress 

 

 

  

Kroppsheving og senkning i 

bom. 

 

 

Trekkes i 2 av 

styrkeøvelsene: 

Eksamen:  

Lengde uten tilløp 

 

 

Benkpress 

  

AT inngår i faget som den 

gang var ”IDRETT” 

 

 

Kroppsheving og senkning i 

bom 

   

Push – ups 

 

   

Sit – ups 

 
Tabell 3: Sammenligning eksamen PHS 

(Eksamen fra 2009 hentet gjennom e-post fra Høgskolelektor Ole Ragnar Jenssen) 

(Politihøgskolen, 2017) 
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Karakterutregning: 

 

Poengsystemet for å fastsette en karakter, var annerledes i 2009-2010 enn i dag. Tidligere 

fungerte det ut ifra nivå. Vi ønsker å nevne denne forskjellene, fordi det var vanskeligere å få 

bestått faget idrett før, enn slik systemet er utformet i dag. Før måtte man ha minst 3 av 4 

øvelser på øverste nivå (1). Mens vi i dag får karakter for hver øvelse. Da kan man prestere på 

lavest mulig nivå på alle øvelsene, men fremdeles få bestått. Eksamen hentet gjennom e-post 

fra Høgskolelektor Ole Ragnar Jenssen. 

 

Eksamen i 2009 – 2010: 

 

Nivå 1: Testresultatene fra grunntreningsøvelsene skal ligge på dette nivået for  

  minst 3 av de 4 øvelsene. 

Nivå 2: Det tillates at maksimum ett testresultat fra øvelsene befinner seg her. 

Nivå 3: Testresultat(er) på dette nivå godkjennes ikke, og fører til "ikke bestått"  

  i idrett.  
Tabell 4: Eksamen i 2009 – 2010 

 
 
 
Eksamen i 2017: 

 

Karakterene regnes ut etter følgende måte: 

 Hver bokstavkarakter tilsvarer en tallverdi (A=65, B=64, C=63, D=62, E=61). 

 De tre idrettskarakterene skal vektes hhv. 52%, 24% og 24%.  

o 3000m vektes 52%. 

 Et eksempel: Du får A i 3000 meter, B i benk press og C i situps 

o Styrkeøvelsene trekkes, 2 stk. 
Tabell 5: Eksamen i 2017 
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Endringer i utdanningsløpet & eksamen: 

 

Endringer gjort i nyere tid: 

Tidligere var det arbeidskrav å utferdige en treningsdagbok. 

Tidligere var felt løp(hinderløype) en del av leiropphold, som er fjernet nå. 

Tidligere var en ”helvetes dag” med mye aktivitet og lite mat, fjernet. 

Tidligere var det klaustrofobi test, fjernet. 

I 2016 ble livredningstesten som et arbeidskrav fjernet. Det er nå valgfritt å måtte gjennomføre. 

I 2016 ble 1500m testen i B2 endret til 400m løp med i T2 uniform. 

I 2016 ble eksamen endret, der man fikk eksamensøvelser som utfall, push ups og situps. Man trekker 

2 av styrkeøvelsene. Tidskrav på 2 minutter. 

I 2016 ble morgenjogg ved leiropphold fjernet. 

I 2016 ble eksamen igjen endret, etter mye klager fra studenter. Utfall ble med dette fjernet. 
Tabell 6: Endringer i utdanningsløp & eksamen 

(Politiførstebetjent, 2016) (Politihøgskolen, 2017)  

 

Etter endt utdanning: 

 

Etter endt utdanning, er det ingen krav, utenom de årlige IP treningene på 48 timer. Det ble i 

2003 utført en høring angående testing, der alle politidistriktene fikk uttale seg om fysisk 

testing bør innføres. De aller fleste svarte med et ønske om utsetting. På grunn av det ikke lå 

noe utredning på hvilke tester som burde gjennomføres og eventuelle konsekvenser om man 

ikke bestod. (Politiforum, 2013) (Dillern, Jenssen og Ingebrigtsen, s. 193, 2014) 

 

Vi ser at det er gjort en del forandringer på de fysiske områdende ved utdanningen. Disse 

endringene vil vi ta med oss inn i drøftingen, knyttet opp mot intervjuobjektene sine 

synspunkt og eventuell forskning. 
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Resultat og drøfting 

Hvorfor er det viktig? 
 
For å innlede en diskusjon rundt fysisk kapasitet i politiet, blir det naturlig å fremme hva 

politiet gjør og hvorfor akkurat dette med fysisk robusthet står sentralt. Som Bonneau og 

Brown sier i sin journalen, må man definere politiarbeid, for å kunne se hvilken grad av fysisk 

kapasitet det er behov for. For å se om en person er robust, må man gjerne svare på 

spørsmålet; ”robust for hva?” (Bonneau, Brown, s. 159, 1995) 

 

Dagene i politiet er ikke alltid er like stressende. Selv om fysisk styrke ikke er essensielt for 

største delen av politijobben, vil man plutselig stå i situasjoner hvor dette er viktig. Det sies at 

kommunikasjon er det verktøyet som blir brukt mest i den dagligdagse tjenesten, og ved 

kommunikasjon de fleste oppdrag løses. Vi lever i et veldig komplekst samfunn, med mange 

utfordringer, der det er relativt lite maktanvendelse i den generelle tjenesten. Politiet har også 

et mer rettighetsorientert og kunnskapsbasert publikum i dag enn for 20 år siden 

(Stortingsmelding nr 42 (2004–2005) 2005). Som fører til at andre egenskaper enn fysisk 

robusthet kanskjer er mer viktig. Men arbeidet innebærer også akutte oppdrag med høy 

intensitet, som er stressende, kritisk og livstruende. Disse kommer også uavhengig av 

politimannens alder eller fysiske kapasitet. I verste fall kan dårlig fysisk form, føre til negativ 

oppdragsløsning.  (Dillern et al., 2014, s.193) (Lagestad, 2010, s. 131) 

 

I følge Collingwood innebar politiarbeidet fysiske utfordringer som blant annet løping i korte 

og lange distanser, opp og ned trapper, over ujevnt terreng, bæring av lette og tunge objekt, 

hopping, klatring, dra mennesker vekk fra åsted, bruke hender og føtter i selvforsvar, korte og 

lengre perioder med maktanvendelse. (Collingwood, 2004, s.33) Tross at dette er en studie i 

USA, ser vi dette igjen i Norge. Vi har oppdrag som innebærer slagsmål, leteaksjoner, 

suicidale personer, branner og væpna aksjoner. For å kunne stå gjennom slike situasjoner med 

et klart hode, er det en elementær forutsetning og ha en god fysisk form. (Dillern et al., 2014) 

 

I en finsk studie tok de for seg arbeidskapasiteten til betjenter. Det viste seg av politimenn fra 

50 – 54 år, var det 33% som hadde en dalende evne til å jobbe. Mindre kapasitet til å utføre 

arbeidet ble knyttet til produktivitet, økt sykdom og økte kostander for arbeidsgiver. (Dillern 

et alt., 2014, s. 194) Her skal det nevnes at alder har en stor innvirkning, der avgangsalderen 

til politiet i Norge er 57 år. Men et spørsmål som kan stilles i denne sammenheng; om 
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betjentene hadde trent jevnlig, hadde de fremdeles hatt en negativ utvikling? Men nå er det 

ikke trening i voksen alder vi tar for oss, men viktigheten av fysisk trening. Sammenhengen 

mellom fysisk kapasitet og evnen til å utføre arbeid i politiet, er tilstede. Dette kan tyde på å 

ha en fysisk aktiv, godt trent og sunn politistyrke er ganske gunstig. Med dette bør kanskje 

fysisk robusthet prioriteres høyere i etaten. Som kan føre til at betjenter holder seg sunne og 

gjør dem bedre rustet til å møte de varierte oppgavene samfunnet gir dem. (Dillern, et alt., 

2014, s.194)  

 

”Vi driver med samfunnsoppdrag” – Politioverbetjent & ordenssjef 

 

Samfunnsoppdragene er med på å belyse hvor viktig fysisk robusthet er, og med dette ønsker 

vi å trekke frem noen av utfordringene politiet står ovenfor. Som nevnt over, har Collingwood 

(2004) i sin undersøkelse definert mye av de fysiske arbeidsoppgavene man kan møte. Med 

dette i bakhodet, kan vi se på et av oppgavene; Redningstjeneste. Oppdrag i denne kategorien, 

er som oftest i samarbeid med andre etater. Hovedredningssentralen som er en av disse, har 

laget en statistikk som viser hvor mange oppdrag de har hatt i løpet av 2016. 

 

Statistikken viser at det har vært 8881 hendelser, dette er en økning med 226 hendelser fra 

fjoråret. En økning på 2.6% (Bull, 2017). De viser også til at antall ”savnede personer” i 2016 

var 1306 og antall ”assistanse person” var 733. Dette utgjør 23% av alle oppdrag på land. 

(Hovedredningssentralen, 2016). Politiet er ment for å trygge befolkningen, dette inkludere å 

hjelpe mennesker i nød. Redningstjeneste er et slikt type samfunnsoppdrag, der politiet har en 

stor funksjon, i form av organisering og leting (Politiloven, 1995) Slike oppdrag skjer i stor 

grad ifølge statistikken. Norges geografi byr på utfordringer i denne sammenheng, både 

strategisk og fysisk.
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Figur 1: Statistikk fra hovedredningssentralen 2012-2016
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Redningsoppdrag kan vare fra noen minutter til flere dager. Vi har selv opplevd å vært på 

redningsoppdrag, som har vart i flere timer. Vi kan trekke frem ett eksempel fra praksisåret. I 

samarbeid med norsk redningstjeneste, røde kors og ambulanse, hadde vi gått 17 km og ikke 

spist når redningsoppdraget var ferdig. En distanse på 17km kan vel tenkes å ikke være så 

utfordrende i normalt tempo, men legger man på ujevnt terreng og utstyret vi bærer, kan det 

by på utfordringer. 

 

”Hvilke forventinger har publikum til politiet? Vi i politiet må handtere utallige ulike 

situasjoner.” – Instruktør A 

 

Dette er et viktig poeng politibetjenten gjør, for når vi fant den savnede personen hadde han 

med seg en hagle. Som igjen er et eksempel på hvor brått ting kan endre seg. Etter 5 timer og 

17km skal man fortsatt ha et mentalt overskudd til å løse en eventuell situasjon, noe en 

politiførstebetjent belyste; 

 

”Når man jobber som operativt tjenestepersonell, så er det ikke noe tvil, at god fysisk form er 

viktig. Både for å ha det mentale overskuddet, og for å klare å holde ut i en situasjon og bære 

på alt av utstyr.” – Instruktør B 

 

Videre har også politiet en utfordring når det kommer til vold, ikke bare generelt i samfunnet, 

men også mot seg selv. Under er en oversikt fra statistisk sentralbyrå (SSB), på anmeldte 

saker som gjelder vold mot offentlig tjenestemann; 
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Figur 2: Anmeldte saker - vold mot offentlig tjenestemann (strl §155), 1993 – 2013. 

 

Politijobben kan i mange tilfeller være ”risikosport”, der du skal gå inn i situasjoner hvor 

andre løper vekk. Voldshendelser er ikke ukjent og en av mange situasjoner politiet må ta 

hånd om. Vold mot offentlig tjenestemann har alltid funnet sted, men vi ser ut ifra grafen 

over, at det er et stigende problem. Vi ser en drastisk økning, der det var i overkant 600 

forhold i 1993 til nærmere 1700 anmeldte saker i 2013. Det vil selvfølgelig være forskjellige 

forklaringer på dette, anmeldelse tilbøyeligheten kan være forandret i løpet av årene, altså en 

lavere terskel for å anmelde. Eller at tilliten kan være svekket og at det faktisk er en økning. 

Men nå er det ikke forklaringer på tallene vi ønsker å fremme, men at vold mot offentlig 

tjenestemann er en del av tjenesten som politibetjent. (Statistisk Sentralbyrå, 2017) 
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Det å bli utsatt for vold, er fysisk krevende, og kan i mange settinger være livstruende. Det å 

være fysisk robust i hendelser som dette, kan være utslagsgivende på en eventuell 

oppdragsløsning, og i verste fall liv og død. Den fysiske kapasiteten din kan være avgjørende 

i situasjonsløsningen. (Dillern et al., 2014, s. 193) Når vi prater om vold mot politiet, ble dette 

også et tema i intervjuene; 

 

”Økning i vold mot politiet, kan være at folk går for lavt inn i situasjoner og blir overmannet. 

Går man inn i situasjoner med god mental styrke og god fysikk, vil man ha selvtilliten til å 

takle situasjonen. Man må gå inn på det rette nivået. Vi var kanskje bedre før med de gamle 

gutta.” – Politioverbetjent & ordenssjef  

 

God mental styrke og god fysikk er i følge ordenssjefen elementære ting å ha for å takle 

situasjoner. For å knytte dette videre kom Bales med et eksempel i hans artikkel, der vold i 

hjemmet ble eksemplifisert;  

 

”Consider the following scenario; If a neighbor calls 911 because a woman next door is 

being badly beaten by her intoxicated 230 pound body builder of a “boyfriend”, how much 

confidence will that citizen have if the officer who responds to the call is obviously grossly 

overweight?” (Bales, s. 7) 

 

Han sier videre at dette senarioet er mer anekdotisk enn vitenskapelig, men alle kan si seg 

enig hendelser som dette ikke bare kan, men skjer. (Bales, s.7) Politiet er et yrke som er 

preget av vold og redningstjeneste, men også mange andre senarioer, som krever en viss 

fysisk kapasitet.  

 

Hva forventes? 

 

Hva som kreves av oss er vanskelig å definere, men vi vil prøve å belyse noe av det som 

kreves av oss, og videre se litt på hvordan vi gjør oss beredt. Under arbeidet med oppgaven, 

kom vi over et tilfelle i USA, der dårlig fysisk form ble knyttet til tjenesteforsømmelse, som 

også er straffbart etter norsk straffelov. (Straffeloven, 2005) Tross at USA sin politistyrke er 

forskjellig fra Norges, kan man trekke visse paralleller i form av oppdrag man kan møte. 
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“For example, in the case of Parker v. District of Columbia (1988), a jury awarded $425,046 

to a man shot by a police officer who he was arresting. The court noted: “Officer Hayes 

simply was not in adequate physical shape. This condition posed a foreseeable risk of harm to 

others.”” (Bales, s.5) 

 

Dette blir et ekstraordinært tilfelle i et annet land. Men vi ønsker å belyse hva som kan skje 

om din fysiske robusthet ikke strekker til i en gitt situasjon. Her førte det til våpenbruk, og ble 

sett på som tjenesteforsømmelse. Dette er jo knyttet opp mot maktanvendelse, der 

intervjuobjektene også sa hvilke nivå av makt som brukes, knyttes til fysisk kapasitet; 

 

”….litt det samme som fysisk form, når du er sliten så er du kjent med det, greier å reagere og 

handle fornuftig. I motsetning til en som får 120 i puls for ingenting.” – Student B3 

 

”Ved å være i bedre fysisk form, ….økes mental kapasitet og selvtillit, som kan føre til at du 

tenker bedre og klarer å håndtere den situasjonen bedre enn viss du ikke var det.” – 

Instruktør A 

 

Betjenten og studenten knytter erfaringen deres til at fysisk form har noe å si i mange 

situasjoner. Når vi snakker om maktanvendelse, så er jo dette noe publikum forventer vi skal 

kunne gjøre riktig og kontrollert. Politiet har politimyndighet, og de eneste i landet som har 

mulighet til å anvende makt. (Politiloven, 1995) 

 

Collingwood tar for seg akkurat dette med forventninger, ikke bare hos publikum men også 

betjentene seg i mellom; 

 

“The public’s expectation of a responding officer in a situations requiring physical effort, 

especially in a use of force situation, is the ability to provide the requisite service. They expect 

and deserve a fit officer because in a situation with injury and life and death consequences, 

having those physical capabilities can minimize those threats.” (Collingwood, 2004) 

 

Han knytter dette videre mot publikums forventninger. Det forventes at vi er kapable til å 

håndtere situasjonen, spesielt situasjoner hvor makt må brukes. Dette budskapet kan vi knytte 

opp mot intervjuene; 
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”….hvilke forventinger har publikum til politiet? Vi i politiet må handtere utallige ulike 

situasjoner. Om det må være å stanse trafikken for å la publikum gå over, til det å løpe opp i 

tredje etasje for å hente en som blør i et brennende hus eller andre tilfeller. Dette forventer 

publikum av oss, vi skal handtere det, det er jobben vår.….Det forventes altså at politiet er i 

god nok form, slik at de kan takle enhver situasjon. Jeg sier ikke at vi må være 

toppidrettsutøvere, men et visst nivå kreves av oss og dette forventer publikum. Vi må legge 

lista der etter.” – Instruktør A 

 

Det samme gjaldt dem selv også, de forventer at makker var i god nok form til å kunne utføre 

de oppgavene som skal gjøres;  

 

”….Forventer at de holder seg i form. …Jeg forventer at de som jobber i operative tjeneste er 

i god nok form til å handtere basketak og forskjellige andre situasjoner.  Det går litt på den 

mentale biten, føler man seg dvask og i dårlig form, går det ut over hva man er mentalt 

forberedt på. Om man velger å gå inn i en situasjon eller å avstå.” – Overbetjent NK stasjon 

 

Politiet forventes å være i form, ikke bare ovenfor publikum, men også betjentene seg 

imellom. Bales trekker dette videre, jobben vår  er å møte disse forventingene om å holde 

samfunnet trygt; 

 

”The physical fitness of individual officers is a crucial element of not just the safety of the 

individual officer and their peer officers, but also the safety of the communities we serve.” 

 

Politiet skal skape og opprettholde et trygt samfunn, som skaper ikke bare et lovpålagt men 

også et moralsk krav om at politibetjenter skal opprettholde god fysisk form. (Bales, s.2) 

(Politiloven. 1995)  

 

Også nordisk forskning viser til at fysisk form har en grad av viktighet i det operative. Pål 

Lagestad henviser i sin doktorgrad at forskning påpeker at politifolk med god fysisk form, 

presterte bedre i ordenstjeneste. Det ble forsøkt å identifisere hva som kjennetegnet 

politibetjentene som oppfylte det høyeste kravsnivået, når det gjaldt arbeidsprestasjoner i 

ordenstjeneste. Der et av fire kjennetegn var god fysisk form. (Lagestad, 2010, s.97) 

(Holgersson, Knutsson, 2008) 
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Begrepet ”fysisk kapital” blir trukket frem av Lagestad, som kan sammenlignes med vårt 

tema ”fysisk robusthet”. Dette begrepet er hentet fra Bourdieu og Lagestad viser til at dette 

med fysisk kapital, er et gjennomgående fokus hos politistudenter. (Lagestad, 2010, s.26) Det 

skaper en type anerkjennelse og aktverdighet i politiet. Han viser også til forskning som sier 

at denne typen kapital er et viktig symbol for å skape et godt bilde over politiet, skape 

trygghet. Dette ser vi igjen i intervjuene. Vedkommende ble spurt om hvilke betjent man ville 

henvist seg til. Der den ene var i tydelig god form, og den andre utstrålte det motsatte; 

 

”Man vil jo alltid kunne dømme ut ifra hvordan en person ser ut. Så symboliserer 

denne robustheten, hvert fall i politiet en trygghet.  Så derfor vil man kanskje henvise 

seg til den som ser mest egnet ut. Men det kan hende at han andre er en mer ”pappa 

person”, og dermed bedre å prate med. Det er litt vanskelig å si sånn hvem jeg 

hadde forholdet meg til.”  – Student B1 

 

Hvordan vi utstråler kan altså ha noe å si. Dette har jo en sammenheng med publikums ønske 

om trygghet. Men som hun sier, er det vanskelig på forhand si hvem man hadde søkt hjelp 

hos, det blir satt litt på spissen. Det å møte disse fysiske kravene og forventingene, kan være 

vanskelig. Dette med tanke på å kunne definere politiarbeidet og dens utfordringer. Det er 

vanskelig å forberede seg på alt. Behovet for kunnskap rundt trening og hvor man bør ligge, 

vil her være viktig. Der behovet for veiledning og kanskje noen som stiller krav, som 

tilfredsstiller et eventuelt minimumsnivå.  

 

Er politimannen og politistudenten godt nok forberedt? 

 

Det mange kaller ”bibelen for politiets sikkerhetstrening”; Street Survival: Tactics of armed 

encounters, har mye kunnskap rundt trening mot operativt arbeid. Noe som baserer seg på 

USA og deres utfordringer og taktiske vurderinger. Men noe av det som kommer frem av 

Remsberg i denne boken, er dalende fysiske kapasitet blant politibetjenter, etter endt 

utdanning. I undersøkelsen til Dillern, Jenssen og Ingebrigtsen trekker de også frem at 

overvekt viser seg å forekomme mer i politiyrket enn i den generelle befolkningen. (Dillern et 

al., 2014, s. 194.) 

 

 23 



Det norske politikorpset stiller ingen krav om fysisk form etter endt utdanning, som kan være 

en grunn til en dalende form. Siden man ikke har noen form for kontroll på nivået eller 

utviklingen, vil spørsmålet om politibetjenter er beredt på å takle de fysiske utfordringene i 

jobben, være ubesvart. Norske betjenter er i sitt livs form ved utgangen av politihøgskolen, og 

hvorfor dette ikke opprettholdes kan ha mange grunner. Siden vi ikke kan måle om 

ferdigutdannede er klare for utfordringene, kan vi se på politistudentene. Gjør skolen oss 

beredt på det vi møter, er vi klare etter siste skoledag? (Dillern et al., 2014)  

 

Fagartikkelen fra Politiforum nevnt innledningsvis, sammenligner resultatene deres i 2010 

opp mot Lagestad sine undersøkelser fra 2000. Disse viser at første års studentene i 2010 

presterte gjennomsnittlig dårligere i alle tester målt mot avgangsstudentene i år 2000. (Nygård 

et al., 2013) (Lagestad, 2006)  For å eksemplifisere nedgangen, kan vi trekke ut forskjellen på 

menn. Her presterte de 1:40 minutter senere, 14 kilo mindre, og tre repetisjoner færre i 

henholdsvis 3000 meter løping, benkpress og kroppshevinger, enn studentene for ti år siden. 

En vesentlig forskjell. (Nygård et al., 2013) Lagestad viser til at avgangsstudenter har et større 

fokus på fysisk aktivitet, enn første års studenter. Som kan være en forklaringsfaktor. Men 

likevel viser Lagestad i 2006, at prestasjonen i fysiske tester hos første års studenter, for 13 år 

siden, hadde bedre resultater enn dagens. (Lagestad, 2006) (Nygård et al., 2013) 

 

Utviklingen går i feil retning, men likevel viser forskningen at politistudenter driver fysisk 

aktivitet i forholdsvis stor grad. Trolig betydelig større grad enn jevnaldrende. (Lagestad, 

2010) Dillern, Jenssen og Ingebrigtsen viser til lignende resultat, der norske politistudenter 

presterte betydelig høyere enn amerikanske politistudenter, menn og kvinner. For en bredere 

kontekst sammenlignet de studentene også med amerikansk militærpersonell. På kvinnesiden 

presterte norske politistudenter mellom 12,4% - 42,2% bedre i benkpress enn amerikanerne. 

De ble også sett opp mot finske studenter i hangups, der de presterte rundt 5,0±3,4 

repetisjoner, mens norske politistudenter presterte rundt 11,2±5,49 repetisjoner. De finske 

politistudentene hadde gjennomført en del andre tester før, som kunne gjort utslag på 

resultatet, der de ikke var utvilt. Men en vesentlig forskjell er det fremdeles. (Dillern et al., 

2014, s. 199,200) 

 

Norske politistudenter ble også sett opp mot de norske rekruttene i forsvaret. Her presterte 

politistudentene mye bedre på 3000m enn rekruttene. Politistudentene løp på 12:41±01:51 

mm:sec. Under startfasen i militæret, presterte soldatene 13:73±1:90 mm:sec og etter 10 

 24 



måneder 12:82±1:14 mm:sec. (Dillern et al., 2014, s.201) Gjennom resultatene ser det ut til at 

norske politistudenter faktisk er relativt godt trent, sammenlignet mot andre.  

 

Kroppskomposisjonen til studentene kan også spille inn, eller det som heter antropometriske 

egenskaper i forbindelse med prestasjonsevner. Dette med tanke på høyde, 

kroppssammensetning, vekt etc. For å ikke gå for mye inn på dette, kan det fremdeles være 

greit å få belyst det; I undersøkelsen knyttet til BMI, var 67,5% klassifisert med normal vekt, 

29,9% som overvektig og 2,6% ekstremt overvektig. (Dillern et al., 2014, s.198) Nå skal det 

sies at BMI kan i mange tilfeller være feilvisende, det forteller nødvendigvis ikke noe om 

hvor godt trent vedkommende er. Antropometriske egenskaper som faktor alene, er ikke er 

nok til å definere om en betjent har evnen til å takle operativt arbeid. Men uansett, kan det si 

litt om personens fysiske kapasitet, eller robusthet. Det sier noe om den helsemessige 

statusen, og sier noe om personens evne til å takle yrket. Med disse resultatene til grunn, kan 

det være urovekkende å se at 29,9% er klassifisert som overvektig, men dette kan ha sin i 

bakgrunn at politistudenter fokuserer mer på styrketrening enn utholdenhet. (Dillern et al., 

2014, s. 202) Politistudenter behøver ikke være dårlig trent av den grunn. De konkluderer 

med at politistudenter er relativt ”fit”. (Dillern et al., 2014, s.203) Med dette kan man foreslå 

at politistudentene er kapable til å takle jobben de møter. Dette ser vi igjen i noen av 

intervjuene vi har tatt for oss, på spørsmålet om hvordan de syns nivået studentene har idag; 

 

” Bra. Det er på grunn av egen innsats og egentrening. Det er ofte fulle treningsrom…. så det 

er jo et godt tegn... ” – Student B3 

 

” …. jeg syns det er et veldig bra nivå på studentene. Det jeg ser på som positivt, er at 

studentene som kommer ut fra B3 er ofte bedre. Både på skyting og taktikk, enn folk som har 

jobbet i 5-6 år.” – Instruktør A 

 

”Jeg syns det er bra.... folkene har et hakke høyere nivå enn resten av samfunnet” – Student 

B1 

 

” Nå er det veldig bra. For noen år siden syns jeg det var et veldig dårlig nivå. Men jeg syns 

de tre-fire siste årene med studenter har det vert mye bedre enn hva det var. Da tenker man 

både fra B2 og de som kommer rett fra skolen. Dette kan være fordi vi har så mange søkere at 

man har muligheten til å velge ut de beste, dette hadde vi gjerne ikke før.” – NK stasjon 
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Vi ser at intervjuobjektene er gjennomgående fornøyd med det fysiske nivået på studentene. 

Ut ifra dette kan man legge ned en påstand, der politistudentene faktisk er godt trent og klare 

for jobben. Videre kan man diskutere hvem som skaper nivået. Studenten i B3 sier dette har 

med egeninnsats å gjøre. Vi spurte hva som ville skje om vi fjernet kravene, der egeninnsats 

ene og alene stod sentralt. 

 

”Det hadde vert litt lavere. Fysisk eksamen er viktig,  for at folk skal trene og holde seg 

motivert. Uten den så ville ikke folk trent så mye. Derfor er det synd at de har tatt den inn i 

ordenstjenesten, for da er den litt skjult.” – Student B3 

 

”Det hadde garantert forfalt. Det hadde ikke gjelt alle, mange prioriterer skole og lesing 

først, kanskje for dem så hadde det syns mest på. Da blir det mye lettere å droppe 

treningsøktene” – Student B1 

 

”… hvis det ikke er noe karakter som forteller om den fysiske formen, så vil det kanskje 

påvirke det fysiske resultatet.” – Instruktør B 

 

Forfaller vi? 

 

Med dette kan det være farlig og ikke ha krav etter endt utdanning. Hvordan vil motivasjonen 

være når man ikke har noen fysiske krav? Dillern nevner utfordringen ikke ligger ved 

politistudentenes nivå ved endt utdanning, men ved et kritisk punkt senere i karrieren. 

Problemet kan ligge i mangelen på fysisk trening og fokuset på fysisk kapasitet i arbeidslivet. 

(Dillern et al., 2014, s. 203) Det er ingen krav utenom de 48 timene betjentene har med 

obligatorisk taktisk trening. Dette spørsmålet ble nevnt innledningsvis i denne oppgaven; 

”Fysisk forfall = tillatt”, står i overskriften hos Politiforum. Denne dateres tilbake til 2003, der 

høringen om årlig testing ble gjort. (Politiforum, 2013) At det er gått 14år siden dette ble tatt 

opp, og enda ikke gjort noe med, kan i mange øyne være kritikkverdig. Intervjuobjektene 

kommenterte dette; 
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”Syns det skulle vert noe. Kunne gjerne vert en 3000m eller styrke test. Trenger ikke være 

store kravene, men bare være noe man må gjennomføre.….. det å ha noe å strekke seg til, 

eller en test av et slag, er sundt for å kunne øke motivasjonen for å trene ” – NK stasjon 

 

”Jeg syns det burde være helt selvsagt, at det er et fysisk krav i løpet av året, uansett IP 

kategori…. det skal også sies at det ikke behøver være så syke krav. Nok med helt 

alminnelige, overkommelige krav, som er satt slik at folk kanskje rører på seg litt i ny og ned. 

Det å ha noe å strekke seg til, er sundt for å kunne øke motivasjonen for å trene” – Instruktør 

A 

 

”De som har valgt å jobbe operativt, kunne hatt noe fysiske krav.… noe og strekke seg til, bli 

testet årlig, da må du holde det litt i gang. Jeg mener absolutt det. Det er folk hos oss som 

sliter med å reise seg fra liggende stiling på skytebanen” – Instruktør B 

 

”Det er rart at befal som styrer økonomi må løpe 3000 meter en gang i halvåret for å beholde 

jobben, men de som skal holde samfunnet trygg ikke har noe fysiske krav” – Student B1 

 

Tidligere leder i PF, Arne Johannesen, tok opp samme tema i 2012; ”Alle som er 

innsatspersonell, som har akuttoppdrag, er det viktig å være i god form”. Han sier videre at 

det er et paradoks at det stilles krav ved opptak, men når man er kommet inn i politiet, så er 

det ingen som etterspør din fysiske form. I gitte situasjoner vil dette går ut over 

oppgaveløsningen, som også forskning nevnt tidligere sier. Det samme uttaler 

hovedverneombudet i politiet, Bjørn Egeli. (Nærum, 2012) (Dillern et al., 2014, s. 193) 

(Politiforum, 2013) 

 

En undersøkelse tok for seg politibetjenter som har jobbet i 16 år. Der man så på hvordan 

deres fysiske prestasjoner var nå, kontra ved utdanningen. Det viste seg å ha en nedgang på 

mellom 10 – 32 % avhengig av øvelse. Et svakt fokus på fysisk kapasitet etter endt utdanning, 

bruker de som en forklaring. Der de også foreslår en form for årlig og obligatorisk testing, for 

å forebygge nedgangen. (Lagestad, Jenssen og Dillern, 2014 s. 316) Politifolk har også vist 

åpenhet for å innføre dette i tidligere forskning (Lagestad, 2010) Som vi også ser igjen i våre 

undersøkelser, så er ikke betjenter bare åpne for det, men har også et ønske om det. 
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Hva hjelper det å være i god form ved endt utdanning, når det daler fra dag en, når det faktisk 

gjelder? Vi ser paralleller med tidligere undersøkelser og ved våre intervjuer, at kontrollerbare 

tiltak er ønskelig. 

 

Krav og utviklingen i politiet 

 

Politistudentene ser ut til å være i relativt bra form i sammenligning mot andre. Men likevel 

ser vi en prestasjonsnedgang fra 10-13 år siden. (Nygård, 2013) Det står mye på egeninnsats, 

kultur og holdninger. I lys av dette vil vi nå se litt på kravene som stilles under utdannelsen og 

utviklingen av dette.  

 

”Vi er like avhengig av like gode fysisk kapasiteter som psykiske kunnskaper. Fra mitt 

synspunkt ser vi at skolen bruker utrolig mange ressurser på å få opp den psykiske 

kunnskapsbasen, og ingenting på å ruste oss fysisk, dette blir helt feil for meg.”- Instruktør A 

 

”Hvorfor gjør de det lettere. Hva har det med utviklingen å gjøre? Det er farlig å lempe 

kravene hvis man følger samfunnsutviklingen” – Instruktør B 

 

” …man får jo et lite inntrykk om at fysikken din ikke har så mye å si lenger, fordi man har 

tatt fysisk karakteren inn i Ordenskarakteren. Inntrykket er vel at det fysiske forsvinner litt ut 

fra politiet.” – Student B3 

 

Når vi i dag ikke har krav i arbeid, må gjerne skolen legge til rette for gode holdninger og 

bevisstgjøre studentene på at man må fortsette med fysisk fostring, ved endt utdanning. I den 

ideelle verden vil alle trene jevnlig ut i fra egen vilje, men til syvende å sist, kokes alt ned til 

motivasjon. (Bales, s.9) Skal man basere sikkerheten til befolkningen på individuell 

egeninnsats? Eller skal man ha noe kontrollerbart som forteller oss at personen faktisk er 

egent og fysisk robust? Når vi ikke kan diskutere kravene ved endt utdanning, tar vi for oss 

kravene ved skolen. Det som skaper holdningene og kanskje fører til at man opprettholder 

nivået. 
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I 2014 kranglet politistudenten og ledelsen om nye opptakskrav. Politistudentene mente selv 

at kravene er så svekket at politiet vil bli dårligere. I andre enden tilbakeviser ledelsen 

kritikken, og sier de faktisk er skjerpet. (Helljesen et al., 2014) (Inderhaug, 2014) Studentene 

peker på holdninger. De for en fornemmelse av at det stadig blir lettere å komme inn på 

skolen. Geir Vallaker mener kravene er skjerpet. (Se Tabell 1 og 2) 

 

Denne diskusjonene ble tatt opp i 2014, men i dag ser man nye endringer på kravene. Her er 

det et par endringer vi ønsker trekke frem. Vi ser at karakterskalaen som skiller studentenes 

fysiske evne er fjernet. Kun et minimumskrav, som også ble kommentert i våre undersøkelser; 

 

”Før hadde man gjerne karakterskala, der får man hvertfall se et skille mellom hvem som er 

best trent og ikke.…. Men jeg syns de fysiske kravene i dag er for lave.” – Student B3 

 

” …testene burde være litt vanskeligere, de luker ikke ut mange når vi har såpass lave krav. 

Men så har jeg hørt grunnen til disse kravene; klarer du de, så er du godt nok rustet til å 

klare kravene til eksamen.…. Kravene til inntaket kan mannen som sitter på kontor hele 

dagen klare. Så jeg ser ikke at inntakskravene skal være så lave, når eksamen krever så mye 

mer…. de samsvarer ikke” – Student B1 

 

”Syns det er helt feil vei å gå å senke på kravene. Jeg vet ikke hvilke argumentet man bruker 

på å senke kravene. …om det skulle være at man trener dem opp i løpet av de tre årene, blir 

for meg feil. 

 

Om det skal være tilfelle, da må PHS legge til rette for god utvikling av studenten. Baserer de 

seg på at de blir godt nok trent i løpet av disse årene, må de også gjøre en innsats for å 

utforme studentene selv. 

 

Man må jo ha ett opplegg i andre enden. Dette må jo også gjenspeiles med tanke på eksamen, 

det vil jo være misforhold her om man senker kravene mens kravet på eksamen står seg likt.” 

– Instruktør A 

 

I likhet med studentene i 2014, har intervjuobjektene et inntrykk om synkende krav. Legger vi 

til grunn Geir Vallakers uttalelse om at det er faktisk er skjerpet, er forskjellen i vår 

undersøkelse at man tar inntaket sin helhet i fokus. Ikke de fysiske kravene direkte. De peker 
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på fjerning av karakterskala, der man ikke lenger får skille mellom studentenes nivå og at 

kravene endres, tross at eksamen står seg relativt likt. (Se tabell 3) Enda en endring, er dersom 

søkeren ikke kom inn i 2015, slipper vedkommende å utføre fysiske tester i 2016 og eventuelt 

2017. Dette er kritikkverdige forandringer som intervjuobjektene reagerer på, man kan altså 

ligge på latsiden i 2 år og fremdeles komme inn på skolen. (Politihøgskolen, 2016) Eksamen 

står seg relativt likt, men er også endret. Men i form av karakterutregningen, henviser til 

karakterutregning og tabell 4. Noe som gjør det enklere å bestå.  

 

Noe vi bet oss merke i, er et utsagn fra Instruktør A; ”å ha et opplegg i andre enden.”. Det er 

ikke inntakskravene i seg selv som skaper gode holdninger til fysisk aktivitet, men dette skjer 

over tid, gjerne på disse tre årene. 

 

For å se nærmere på dette trekker vi ut noen forandringer gjennom selve skolegangen ved 

PHS (Se tabell 2 og 6). Før var det et arbeidskrav å utferdige en treningsdagbok, som kan sies 

å være en form for kontroll på at studenten faktisk trener. I 2016 ble livredningstesten fjernet 

som arbeidskrav i B1, der man gjennomfører etter ønske. Noe av det tyngste vi i verste fall 

måtte gjøre, fjernes som krav. Hva er forklaringen på dette? 

 

”Jeg syns det er synd den utviklingen jeg har sett på leir. Hvor dem fjerner ting som 

morgenjogg, felt løp og kveldstjeneste. Dette er det nok flere grunner til, ressurser, 

penger….” – Instruktør A 

 

Ressurser og penger, kan være et av forklaringsfaktorene opp mot svømmetesten også.  Det er 

synd det skal gå på bekostning av utdanningsløpet. Instruktøren nevner også at morgenjogg 

ikke er for å pine studenter, og har en relativt minimal treningseffekt. Studenten skal komme i 

gang, samtidig som det begrenser aktivitet på kveldstid. På samme måte som et eventuelt felt 

løp; ”teambuilding og ”teamfølelse”. Som er viktige moment i politiet. Lange dager med høy 

belastning og intensitet, der man må jobbe med andre mennesker. 

 

”…. Det er nettopp til for å bygge mental styrke, forberede deg, slik at den gangen du 

kommer ut på oppdrag og ting er hardt. Kan man tenke tilbake at dette er ingenting 

sammenlignet med feltløpet jeg hadde.” – Instruktør A 
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Disse tingene skaper fysisk robusthet. Disse er blitt fjernet jevnlig gjennom årene. (Se Tabell 

2 og 6) Når man ser hvor lite fokuset er på fysisk kapasitet etter utdanningen, er utviklingen vi 

ser på skolen også uheldig. Studentene peker også på operativ trening i form av caser og 

scenarioer, som en del av treningen til å være fysisk robust i operativ tjeneste. Her får man 

kjenne på alle momentene samtidig. Dette er for lite av, i følge studentene; 

 

”Det kunne godt vært mer slike caser og situasjoner.” – Student B3 

 

”En av de første dagene på skolen fikk vi beskjed at ”dere kommer til å få mye case”, men før 

jul hadde vi bare to. Det er litt tynt. Vi savner den følelsen med å bli tatt på sengen i case, bli 

satt å prøve” – Student B1 

 

Skolen har altså noen caser, men all operativ trening blir komprimert til ukene på leir. 2 uker i 

B2, og 3 uker i B3, der du trener på operativ taktikk. Her får man mengde trening, men skal 

man bli god på noe må man gjøre det ofte. All lærings mor er repetisjon. 

 

” …bedre å fordelt dette ut over året. Slik at man får trening oftere. … Nå er det litt sånn i 

berg og dalbane på nivået, man går raskt opp når man er i disse bolkene, så daler det gradvis 

frem til neste gjennomkjøring. Viss man hadde hatt litt oftere trening, holder man seg på nivå 

hele veien.” – Instruktør A 

 

Leiropphold i seg selv er et bra tiltak, der man får mye trening med gode instruktører. Man 

skaper samhold, teamfølelse og mye annet som er viktig i politiet. Men når man ser at ting 

blir fjernet fra disse ukene også, kan man sette spørsmål om utviklingen er ideell. 

 

Avslutningsvis vil vi trekke frem noe som intervjuobjektene nevnte, som Bales fremhevet i 

sin artikkel. Å speile samfunnet, et av grunnprinsippene til norsk politi. (St.meld. nr. 42, 

(2004-2005), 2005, s. 9) Studenten fra B3 kommenterte dette; 

 

”Politiet skal jo speile samfunnet, på skolen er dette sett på som en positiv ting, mens ute i 

arbeid har det blitt sett negativt på. Speiler man samfunnet, har man overvektige mennesker, 

folk med sykdommer, fargeblindhet, folk som ikke kan norsk…” 
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Nå sier prinsippet ”samfunnets idealer”, men han har et poeng. Bales tar opp dette temaet, han 

retter kravene som stilles opp mot diskriminering og sier følgende:  

 

”If job relatedness is established and documented, then fitness tests, standards and programs 

can discriminate against anybody. It is important to implement test/standards/programs that 

do discriminate between those who can and cannot do the job regardless of age, gender, or 

handicap condition.” (Bales, s. 7) 

 

Han forklarer viktigheten av å implementere gode nok krav og tester som skiller dem som er 

egnet og ikke, kravene må altså diskriminere. For mange vil dette virke motsiende i vårt 

likestilte samfunn. Men som Bales videre sier; ” …the very life and death nature of law 

enforcement duty, makes fitness among all officers a necessity, not a nicety.” (Bales, s.7) 

Som tidligere i oppgaven, kan svekket fysisk kapasitet føre til tjenesteforsømmelse. Valg av 

betjenter, bevaring av dem og eventuelle oppsigelser skal kunne basere seg på de fysiske 

kravene som eventuelt stilles. (Bales, s.7) Skolen/politietaten kan bli holdt ansvarlig når de 

ikke leverer politibetjenter til  disse kravene. Det kan føre til en negativ oppdragsløsning, men 

i verste fall stå mellom liv og død for deg, eller publikum. (Nærum, 2012) 

 

” Skolen må legge til rette for det fysiske. Skolen skal motivere for at folk skal drive 

med fysisk fostring. …Skal skolen drive med akademiske fag så må de fortsatt ikke 

glemme å legge til rette for fysisk trening. Nivået må ikke senkes!” – Ordenssjef 

Avslutning: 
 

Gjennom denne oppgaven var vi ikke ute etter direkte svar eller konklusjoner på spørsmålene 

vi stilte. Men kaste lys over et brennende ønske, å være forberedt. Vi ser at politistudentene er 

relativt godt trent sammenlignet med andre, samt gjennom erfaringene til intervjuobjektene. 

Selv om de presterer bedre enn andre, er det et synkende nivå fra 10-13 år siden. (Nygård et 

al., 2013) 

 

Treningskultur blant elevene sies å være bra, der mye baserer seg på egeninnsats. Kravene, 

testene og eksamen, vil da være en stor del av motivasjonen for at studentene faktisk trener. 

Derom disse fjernes, vil nivået dale. Med dette lagt til grunn, kan man på mange måter forstå 
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hvorfor politibetjenter forfaller gradvis etter utdanningen. Det er ingen krav man må strekke 

seg etter, man fjerner en viktig motivasjonsfaktor. Som kanskje er et must for å sikre at 

samfunnet beskyttes av egnet personell. Skolens fokus på fysiske egenskaper, ses ut til å ha en 

negativ utvikling. Det er her motivasjonen for trening må bygges, på skolen. Bevisstgjøre 

studenten på hva som kan møte han. Med endring og fjerning av krav, gjør dette noe med 

studenten, motivasjonen svekkes. Som studentene vi intervjuet ønsket; ”det å bli satt på 

prøve”. Svekkes skolens fokus, kan det gå ut over elevene. 

 

Nå har vi ikke adressert hvordan, men at behovet er til stedet. Ut ifra resultatene og 

diskusjonen, kan man foreslå at fokuset på fysisk robusthet må styrkes. Ikke bare på skolen, 

men i all hovedsak når du er ferdig utdannet. Det er et paradoks å stille krav ved utdanning, 

men ingenting når du er ferdig. Dette går ut over publikums sikkerhet.  

 

Skal man basere sikkerheten til befolkningen på individuell egeninnsats, eller skal vi stille 

krav. Slik at et minimumsnivå kontrolleres og opprettholdes. I et komplekst og 

kunnskapsbasert samfunn er det akademiske viktig, men vi må ikke glemme, at uten god 

fysisk form, mister man evnen til å anvende kunnskapen i ekstreme situasjoner. Det er hevet 

over enhver tvil, at fysisk trening gir både fysisk og mentalt overskudd. (Politiforum, 2013) 

 

”Det er ikke noe tvil at som operativ, så må du være god fysisk, ikke bare for den fysiske 

delen, men også for å ha det mentale overskuddet” – Instruktør B 

 

”Det er ingen menneskerett å være politi.” - Instruktør A 
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Begrepsavklaring 
 

B1/B2/B3 – Termin 1-2, 3-4 og 5-6 ved Politihøgskolen. 

PHS – Politihøgskolen. 

T2 – Uniform med utstyrsbelte, vernevest og evt. TTV. 

IP3 – Spesialutdannet personell, jobber med skarpe situasjoner, hvor våpen er involvert. 

IP4 – Personell med godkjenning på våpen, driver vanlig patruljetjeneste. 

UEH – Utrykningsenheten, IP3 personell. 

AT – Arrestasjonsteknikk. 

NK – Nestkommanderende. 

TTV – skuddsikkert utstyr som dekker overkropp og hodet.
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